ACTIVO
INVERSIONES

VALORES DEL ESTADO

VALORES DEL ESTADO M/E

VALORES DE EMPRESAS PRIVADAS Y MIXTAS
PRESTAMOS

DEPOSITOS

DEPOSITOS M/E

BIENES INMUEBLES

DOCUMENTOS POR COBRAR

DISPONIBILIDADES

CAJA

CAJA CHICA

DEPOSITOS MONETARIOS
DEPOSITOS MONETARIOS M/E

PRIMAS POR COBRAR

DE SEGUROS DE CAUCION
DE SEGUROS DE CAUCION M/E

INSTITUCIONES DE SEGUROS

COMPARNIAS REASEGURADAS

COMPARNIAS REASEGURADAS M/E

RESERVAS RETENIDAS DE COMPANIAS REASEGURADAS
COMPARNIAS REASEGURADORAS

DEUDORES VARIOS
INTERMEDIARIOS Y COMERCIALIZADORES MASIVOS DE SEGUROS
PRODUCTOS POR COBRAR (NETO)
PRODUCTOS POR COBRAR M/E
CUENTAS POR LIQUIDAR

OTROS DEUDORES (NETO)

OTROS DEUDORES M/E

BIENES MUEBLES (NETO)
OTROS ACTIVOS (NETO)
CARGOS DIFERIDOS

GASTOS POR AMORTIZAR (NETO)

GASTOS ANTICIPADOS
GASTOS ANTICIPADOS M/E

SUMA EL ACTIVO

Carla Ortiz
Contador General

2014

69,594,393.90

AFIANZADORA GENERAL, S.A.
BALANCE GENERAL
AL 28 DE FEBRERO DE 2014-2013
(CIFRAS EN QUETZALES)

2013

67,352,241.76

22,565,000.00
0.00
1,060,500.00
0.00
37,948,839.35
452,283.63
7,567,770.92
0.00

22,565,000.00
0.00
3,822,215.23
0.00
25,302,764.97
2,553,697.80
7,567,770.92
5,540,792.84

4,826,166.64

6,776,540.27

100.00
2,000.00
3,872,907.73
951,158.91

100.00
2,000.00
6,467,895.89
306,544.38

1,208,448.62

1,607,677.39

1,025,431.67
183,016.95

1,106,390.86
501,286.53

4,493,859.92

3,442,666.56

238,628.84
4,205,960.80
49,270.28
0.00

0.00
3,393,396.28
49,270.28
0.00

11,097,488.73

5,917,808.14

13,250.00 17,050.00
129.38 129.38

0.00 0.00
10,219,142.09 4,500,968.28
857,780.10 1,399,660.48
7,187.16 0.00
145,796.42 176,720.61
0.00 697,663.17

1,722,822.11

2,018,253.59

0.00
1,716,470.45
6,351.66

0.00
2,011,901.93
6,351.66

93,088,976.34

87,989,571.49

PASIVO
RESERVAS TECNICAS

DE SEGURO DE CAUCION

RESERVAS POR REASEGURO TOMADO

PARA SINIESTROS PENDIENTES DE AJUSTE SEGURO DIRECTO
PARA SINIESTROS PENDIENTES DE AJUSTE SEGURO DIRECTO M/E
PARA SINIESTROS PENDIENTES DE AJUSTE POR REASEGURO

DE SEGURO DE CAUCION M/E

RESERVAS POR REASEGURO TOMADO M/E

RESERVAS A CARGO DE REAFIANZADORES

RESERVAS TECNICAS DE FIANZAS EN VIGOR
RESERVAS TECNICAS DE FIANZAS EN VIGOR M/E
PARA SINIESTROS PENDIENTES

PARA SINIESTROS PENDIENTES M/E

INSTITUCIONES DE SEGUROS

SINIESTROS POR PAGAR

OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES
OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES M/E
COMPANIAS REASEGURADORAS

COMPANIAS REASEGURADORAS M/E

ACREEDORES VARIOS

INTERMEDIARIOS Y COMERCIALIZADORES MASIVOS DE SEGUROS
INTERMEDIARIOS Y COMERCIALIZADORES MASIVOS DE SEGUROS M/E
COMISIONES SOBRE PRIMAS POR COBRAR

COMISIONES SOBRE PRIMAS POR COBRAR M/E

CUENTAS POR PAGAR

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR M/E

PRIMAS EN DEPOSITO

PRIMAS EN DEPOSITO M/E

RETENCIONES Y RECAUDACIONES POR REMESAR

RETENCIONES Y RECAUDACIONES POR REMESAR M/E

OTROS ACREEDORES

OTROS ACREEDORES M/E

OTROS PASIVOS

PROVISIONES PARA PRESTACIONES LABORALES
SUMA EL PASIVO

CAPITAL AUTORIZADO

(-) CAPITAL NO PAGADO

CAPITAL PAGADO

RESERVAS

RESERVA DE CAPITAL
OTRAS RESERVAS

UTILIDADES RETENIDAS
EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO
GANANCIAS Y PERDIDAS
IMPUESTO SOBRE LA RENTA

SUMA EL PASIVO, CAPITAL Y RESERVAS

Lic. Ranfery Alfaro

Director Ad

rativo y Financiero

2014

29,559,448.35

2013

30,380,438.99

6,110,169.40
594,037.78
12,829,531.70
8,593,495.05
294,136.86
1,096,882.26
41,195.30

6,991,189.87
157,490.07
13,126,165.29
7,356,038.00
294,136.86
2,397,164.27
58,254.63

-1,984,614.41

-3,663,665.26

0.00

0.00
-1,726,239.41
-258,375.00

0.00

0.00
-3,405,290.26
-258,375.00

13,220,285.51

11,294,519.07

40,683.62
1,678,728.28
187,909.67
5,789,241.12
5,523,722.82

40,683.62
893,477.49
170,602.28

4,976,249.64
5,213,506.04

9,900,903.64

10,215,822.85

546,858.71 638,426.59
294,176.31 286,888.97
288,411.19 281,536.74
25,073.21 3,834.23
1,159,390.50 1,085,038.47
1,848,220.91 1,550,921.02
997.00 997.00
476,224.56 240,183.22
1,100,097.80 1,100,097.80
206,587.13 395,081.13
186,730.01 59,962.50
3,447,561.80 4,248,665.18
320,574.51 324,190.00
619,825.67 309,981.71
619,825.67 309,981.71

51,315,848.76

48,537,097.36

50,000,000.00
34,000,000.00

50,000,000.00
34,000,000.00

16,000,000.00

19,188,354.03

16,000,000.00

18,907,559.99

1,764,694.75
17,423,659.28

1,483,900.71
17,423,659.28

6,401,966.84

2,885,698.49

6,401,966.84 2,885,698.49
182,806.71 1,659,215.65
126,136.63 1,144,858.80

56,670.08 514,356.85

93,088,976.34

87,989,571.49

Jeanette de Roldan
Gerente



AFIANZADORA GENERAL, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 28 DE FEBRERO DE 2014-2013
(CIFRAS EN QUETZALES)

CUENTAS DE PRODUCTOS 2014 2013 CUENTAS DE GASTO 2014 2013
PRIMAS 2,127,215.48 3,025,751.49 DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS 667,671.09 30,300.82
SEGURO DIRECTO 1,551,948.18 2,290,630.74 DEVOLUCIONES 415,261.96 19,802.27
POR REASEGURO TOMADO LOCAL 372,947.61 0.00 DEVOLUCIONES M/E 252,409.13 10,498.55
SEGURO DIRECTO M/E 202,319.69 735,120.75
POR REASEGURO TOMADO LOCAL M/E 0.00 0.00
PRIMAS POR REASEGURO CEDIDO 141,014.55 5,141.50
COMISIONES Y PARTICIPACIONES POR REASEGURO CEDID( 18,712.61 0.00
REASEGURO CEDIDO CONTRATOS PROPORCIONALES 141,014.55 5,141.50
REASEGURO CEDIDO CONTRATOS PROPORCIONALES M/E 0.00 0.00
COMISIONES 0.00 0.00
PARTICIPACIONES CONTRATOS PROPORCIONALES 18,712.61 0.00
COMISIONES CONTRATOS PROPORCIONALES M/E 0.00 0.00 GASTOS DE ADQUISICION Y RENOVACION 162,217.05 305,932.18
PARTICIPACIONES CONTRATOS PROPORCIONALES M/E 0.00 0.00
COMISIONES DE CAUCION 49,961.42 280,114.00
RECUPERACIONES POR REASEGURO CEDIDO 0.00 0.00 SOBRECOMISIONES A SUPERVISORES, INTERMEDIARIOS Y COMEFR 0.00 0.00
COMISIONES Y PARTICIPACION POR REASEGURO TOMADO 3,494.83 0.00
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 0.00 0.00
SINIESTROS RECUPERADOS CONTRATOS PROPORCIONALES 0.00 0.00 PAPELERIA Y UTILES 0.00 0.00
GASTOS RECUPERADOS CONTRATOS PROPORCIONALES 0.00 0.00 HONORARIOS DIVERSOS 0.00 0.00
SINIESTROS RECUPERADOS CONTRATOS PROPORCIONALES M/E 0.00 0.00 GASTOS VARIOS 107,723.89 25,818.18
COMISIONES DE CAUCION M/E 1,036.91 0.00
SALVAMENTOS Y RECUPERACIONES 0.00 430,034.33 SOBRECOMISIONES A SUPERVISORES, INTERMEDIARIOS Y COMEF 0.00 0.00
POR SEGURO DIRECTO 0.00 0.00 GASTOS POR OBLIGACIONES CONTRACTUALES 54,870.00 472,604.70
POR REASEGURO TOMADO 0.00 430,034.33
SINIESTROS POR SEGURO DIRECTO 54,870.00 0.00
SINIESTROS POR REASEGURO TOMADO 0.00 352,942.41
DERECHOS DE EMISION DE POLIZAS 117,226.04 240,643.62 GASTOS DE AJUSTE SINIESTROS SEGURO DIRECTO 0.00 0.00
GASTOS DE AJUSTE SINIESTROS REASEGURO TOMADO 0.00 119,662.29
SEGURO DE CAUCION 103,775.55 175,765.76  SINIESTROS POR SEGURO DIRECTO M/E 0.00 0.00
SEGURO DE CAUCION M/E 13,450.49 64,877.86
PARTICIPACION DE REASEGURADORAS EN SALVAMENTOS Y 0.00 0.00
VARIACIONES EN LAS RESERVAS 745,017.53 382,567.65
CAUCION 0.00 0.00
DE SEGURO DE CAUCION 671,161.05 349,466.68
DE SEGURO DE CAUCION M/E 73,856.48 33,100.97 VARIACIONES EN LAS RESERVAS 1,639,885.21 1,501,263.70
PRODUCTOS DE INVERSIONES 968,969.30 788,010.65 DE CAUCION 1,005,304.05 1,189,687.01
DE RECLAMACIONES SEGUROS DE CAUCION 0.00 0.00
INTERESES SOBRE VALORES DEL ESTADO 586,778.43 631,016.48 DE CAUCION M/E 634,581.16 311,576.69
INTERESES SOBRE VALORES DE EMPRESAS PRIVADAS Y MIX 64,582.37 36,454.02
INTERESES SOBRE PRESTAMOS 0.00 0.00 EGRESOS POR INVERSIONES 0.00 0.00
INTERESES SOBRE DEPOSITOS 317,608.50 120,540.15
DIVIDENDOS SOBRE ACCIONES PERCIBIDOS EN EFECTIVO 0.00 0.00 GASTOS DE INMUEBLES 0.00 0.00
INTERESES SOBRE VALORES DEL ESTADO M/E 0.00 0.00
INTERESES SOBRE DEPOSITOS M/E 0.00 0.00 GASTOS DE ADMINISTRACION 805,743.15 917,352.26
OTROS PRODUCTOS 377,468.49 24,803.07 FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 480,111.66 612,452.12
CONSEJO DE ADMINISTRACION 8,876.77 8,000.00
PRODUCTOS FINANCIEROS 18,050.21 10,518.44 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 87,085.33 64,624.50
UTILIDAD EN VENTA DE INMUEBLES Y MUEBLES 0.00 0.00 SERVICIOS COMPUTARIZADOS 0.00 21,375.00
PRODUCTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 358,042.74 11,799.77 HONORARIOS PROFESIONALES 62,530.23 74,692.84
PRODUCTOS VARIOS 1,170.33 2,350.08 DEPRECIACIONES 10,390.18 1,894.06
PRODUCTOS VARIOS M/E 205.21 76.11 AMORTIZACIONES 0.00 22,418.08
PRODUCTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES M/E 0.00 58.67 CUENTAS DE DUDOSA RECUPERACION 60,539.68 0.00
ALQUILERES 29,203.86 45,605.79
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE ACTIVOS 500.90 500.90
TOTAL EN CUENTAS DE PRODUCTO 4,354,609.45 4,891,810.81 GASTOS VARIOS DE ADMINISTRACION 66,504.54 65,788.97
OTROS GASTOS 700,401.69 0.00
FINANCIEROS 2,738.52 0.00
PERDIDA EN VALORES M/E 0.00 0.00
GASTOS VARIOS 0.00 0.00
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 697,663.17 0.00
GASTOS VARIOS M/E 0.00 0.00
TOTAL EN CUENTAS DE GASTO 4,171,802.74 3,232,595.16
UTILIDAD DEL MES DE FEBRERO 182,806.71 1,659,215.65
Carla Ortiz Lic. Ranfery Alfaro Jeanette de Roldan

Contador General Director Administrativo y Financiero Gerente



